拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は弊社製品およびサービスに格別なご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

国が働き方改革を進める中、厚生労働省が設置している「医師の働き方改革に関する検討会」にて、「病院の勤務環境改善に

関する取組みと今後の方向性」等の議論が進められています。

医師は、「患者のために」という崇高な理念を持ち、それ故に他職種と比較し長時間労働化の実態にあります。

病院の勤務環境改善は、経営改善のみならず、提供する医療の質、医療安全といった観点からも、重要な課題と言えます。

本セミナーは、国の働き方改革に関する動向と、病院における改革ポイントを分かりやすくお伝えします。

つきましてはご多用の折とは存じますが、万障お繰り合わせのうえ、ぜひご来場賜りますようお願い申し上げます。

敬具

2018年10月吉日

富士通株式会社 北海道支社

日 時 11月29日（木）13:30～17:30
【受付13:00～１5:00/展示デモ 13:00～17:30】

会 場 ニューオータニイン札幌 2階 鶴の間 札幌市中央区北2条西1丁目1-1

13:30～14:00

15:00～16:30

働き方改革をめぐる最近の動向について、行政の立場から医療機関向けにご説明します。

医師の過重労働や過労死が問題になり、医師だけでない医療職全体の働き方改革の必要性が広まりつつあります。

今回の講演では、医師の過重労働のデータ、地域や診療科における医師偏在や女性医師の増加等マクロ的な経営環境

も共有しつつ、厚生労働省「医師の働き方改革に関する検討会」での議論を踏まえ、医療職、特に医師の働き方改革に

対する方向性を示したいと思います。また、具体的な労務環境の改善事例をまじえながら、病院での働き方改革では絶対

に外せない3つのポイントをお伝えします。

【講師】厚生労働省 労働基準局労働条件政策課医療労働企画官

医政局医療経営支援課医療勤務環境改善推進室長 安里 賀奈子 氏

病院における働き方改革を推進するための３つのコツ

【講師】ハイズ株式会社 裵 英洙（はいえいしゅ）氏（医師・医学博士・MBA）

働き方改革の動向と医療機関

14:00～14:45

パネルディスカッション

【パネリスト】 厚生労働省 安里 賀奈子 氏 、 ハイズ株式会社 裵 英洙（はいえいしゅ）氏

第一部

第二部 基調講演

病院経営戦略セミナー

「病院の働き方改革における動向と３つのコツ」

■ 講師紹介

裵 英洙（はいえいしゅ）氏（医師・医学博士・MBA）

ハイズ株式会社 代表取締役社長
慶應義塾大学特任教授／高知大学医学部客員教授
奈良県出身。1998年医師免許取得後、金沢大学第一外科（現：心肺総合外科）に入局、外科医として勤務。金沢
大学大学院にて外科病理学を専攻。病理専門医を取得し、臨床病理医として活躍。勤務医時代に病院のマネジメントの
必要性を痛感し、慶應義塾大学院経営管理研究科（慶應ビジネススクール）入学。首席で修了しMBA（経営学修
士）を取得。現在は、各地の病院経営の経営アドバイザー、ヘルスケアビジネスのコンサルティングを行っている。

【その他役職】
・厚生労働省「医師需給分科会」構成員
・厚生労働省「医師の働き方改革に関する検討会」構成員
・厚生労働省「新たな医療の在り方を踏まえた医師・看護師等の働き方ビジョン検討会」構成員
・厚生労働省「平成24・25・26年度医療施設経営安定化推進事業」研究班委員
・公益財団法人 健康予防医学財団 理事
・北里大学医学部医療経営講座 特任講師
・日本福祉大学 客員講師
・長崎大学医学部医学科 先端医育センター 非常勤講師
・ＮＰＯ法人「がんの早期診断・治療に必要な病理診断の総合力を向上させる会」理事
・一般社団法人「ネット依存から子どもを守る会」代表理事
・高知県 医療ＲＹＯＭＡ大使

■ニューオータニイン札幌
札幌市中央区北2条西1丁目1-1
TEL：011-222-1111

☆アクセス方法
・ＪＲ札幌駅より 徒歩8分
・地下鉄さっぽろ駅22番出口より 徒歩1分

☆駐車場のご案内
ホテルの地下2階の駐車場をご利用ください。
高さ2.0m以上のお車はご利用いただけません。

会場のご案内

主 催 ： 富士通株式会社、株式会社富士通マーケティング

協 賛 ： アイ・ティ・エス株式会社、株式会社メディソフト、FUJITSUファミリ会

★展示システムについては、別紙をご参照ください★

※都合により内容が変更となる場合はございますので、ご了承ください。

出 展 社 製 品 名 出 展 概 要

アイ・ティ・エス㈱
㈱富士通
マーケティング

<電子カルテシステム>
HOPE LifeMark-MX

富士通のヘルスケアICT基盤「Healthcare
Information Suite」の一翼を担う電子カルテシステムで
す。利用者に使いやすいことはもちろん、リハビリ、手術、放
射線部門や地域連携室など様々な現場をサポートする機
能を医療機関様ごとに選択いただくことが可能です。

㈱メディソフト
＜クラウド型電子カルテシステム＞

HOPE CloudChart
初期費用を抑え、迅速に、高機能の電子カルテシステムを
導入いただけるクラウド型電子カルテシステムです。

アイ・ティ・エス㈱

＜看護必要度入力システム＞
Need for Nursing Care

医事システムと連携し、重症度、医療・看護必要度に係る
評価票作成を行い、報告資料や統計資料の
出力、また、データ提出加算について提出が必要な
Hファイルの作成も可能なシステムです。

＜タブレット版問診システム＞
I mom

主に外来初診時に患者に記入してもらう問診票をシステム
化しました。様々な医療機関様の問診タイプに対応し、患
者自身によるタブレット入力、医事会計システム連携、クラ
ウドによる院内外での入力が可能なシステムです。

＜ADL評価システム＞
Activity Daily Living

療養病棟届出医療機関においては、入院患者の心身の
状態を医療区分内容1～37の状態観察とADL評価区
分によって医療区分1、2、3を算定し医療請求することが
定められています。 算定基準は毎日実施することとされて
いますが、資料作成が事務作業の負担となるため、業務軽
減と作業効率化をサポートします。

〔展示システムのご紹介〕 展示・デモ 13：00 ～ 17：30

出 展 社 製 品 名 出 展 概 要

㈱富士通
マーケティング

＜マニュアル作成システム＞
iTutor

システムの操作方法や、作業手順をマニュアル化するには、パ
ワーが必要。iTutorなら、下記の３つのステップで効率的に
様々なマニュアル作成が可能です。
1.取込（PCの操作、、動画、音声、パワーポイントデータなど）
⇒2.編集（直感的な操作で、らくらく編集）⇒3.出力（ボタン
１つで文章や動画コンテンツに！）

〈学習管理システム〉
「Knowledge C@fe
（ナレッジカフェ）」

院内における人材育成を、研修管理やeラーニング実施の
側面から強力にサポートする 学習管理システム
(LMS:Learning Management System)です。
受講画面や豊富な管理機能をご覧いただけます。また、
短期間の受講で1IDから申し込み可能なコースもご紹介
いたします。

インフォコム㈱

＜看護勤務管理システム＞
CWS

医師の働き方改革で求められている就業管理・勤怠管理ソ
リューションになります。出退勤の打刻情報と、勤務予定情
報時間外労働時間（月45時間、年360時間等）の把
握に必要な電子承認と申請機能をご提供いたします。

＜文書管理システム＞
Medi-UNITE

タスクシフティング（業務の移管）として、診断書作成の
医師事務補助の方による下書きや作成進捗管理を行いま
す。生命保険協会の認定ソフトウェアです。

関彰商事㈱
＜勤怠管理システム＞

ADVANCE勤怠

宿直や夜勤、明けシフトなどの複雑な勤務シフトへの対応、
勤務割システムで作成したシフトデータの取込機能など、
医療業界向けの機能を備えた勤怠管理システムです。病
院・福祉施設の働き方改革のお手伝いを致します。

〔展示システムのご紹介〕 展示・デモ 13：00 ～ 17：30

※都合により内容が変更となる場合はございますので、ご了承ください。

【個人情報の取扱いについて】
ご提供いただきましたお客様の個人情報は、富士通株式会社及び富士通グループ会社並びに富士通パートナー会社が以下の目的で利用させていただきます。
・本セミナーに関する連絡や来場者受付その他の円滑なセミナー運営に必要な事項の実施
・イベント・セミナーの開催情報や製品・サービス情報のご案内（電話、e-mail、DM等）
富士通株式会社から富士通グループ会社並びに富士通パートナー会社へ個人情報を提供する際は、契約により適切な管理を義務付けた上でE-mail等で
提供いたします。
また、展示会場において展示出展会社担当者との円滑なコミュニケーションが図れるように、名札をご用意いたします。
当日、展示品の説明に際して、ご質問いただいたお客様のお名前を確認するため、名札の着用をお願いいたします。

上記目的のために、お客様の個人情報を委託先に預託することがあります。
同意いただけない場合は、大変申し訳ございませんが、本セミナーのお申込はできません。
情報の開示・訂正・追加・削除および利用停止を希望されるお客様は、以下担当者までご連絡ください。

☆下記の【個人情報の取扱いについて】に全ての申込者が同意の上、お申込ください。

お申込締切：11月22日(金)

※満席となり次第締切とさせて頂きます。

貴施設名

ご住所 〒 －

ご連絡先 TEL FAX

お申込者

ご所属
お役職

ご芳名

E-mail ＠

お申込者

ご所属
お役職

ご芳名

E-mail ＠

お問い合わせ先

「病院の働き方改革における動向と３つのコツ」 〈お申込用紙〉

病院経営戦略セミナー

■お申込方法
以下方法にてお申込いただきますようお願い致します。

FAX送付先 ⇒ 011-251-6420

Web申込フォーム ⇒ https://seminar.jp.fujitsu.com/public/seminar/view/7582

富士通株式会社 北海道支社 ヘルスケア営業部
担当：亀谷 TEL：011-210-5181／FAX：011-251-6420

「ご依頼」
講師の安里氏、裵氏への質問事項がございましたら、ご記入をお願いします。
頂いたご質問はパネルディスカッションの参考とさせて頂きます。ご協力の程、よろしくお願い申し上げます。

（記入例） ▸残業時間の上限規制はどれくらいになるのか？
▸タスクシフトされる医師事務作業補助者が離職しやすく、いつかない。どうしたら良いか？

紹介元：株式会社メディソフト

https://seminar.jp.fujitsu.com/public/seminar/view/7582